平成 2１年度 第１回沖縄県がん診療連携協議会 相談支援部会議事要旨

日 時： 平成 2１年４月 1７日（金） １５：００～１７：００

場 所： 琉球大学医学部附属病院 がんセンター

出席者： ６名 仲村実和子（北部地区医師会病院）、金城尚美（沖縄県立中部病院）

樋口美智子（那覇市立病院）、増田昌人（琉球大学医学部附属病院）

田名勉（友声会：患者）、玉城徳正（患者遺族）

欠席者： １名 石郷岡美穂（琉球大学医学部附属病院）

陪席者： １名 西田悠希子（琉球大学医学部附属病院）

協議に先立ち、平成 20年度第５回沖縄県がん診療連携協議会・相談支援部会議事要旨が承認された。

【報告事項】

1. 拠点病院 がん相談件数についての報告（3 月分）資料２

・北部地区医師会病院 1 件   ・沖縄県立中部病院 7 件

・那覇市立病院 3 件      ・琉球大学医学部附属病院 4 件

2. 平成 21 年度 がん相談支援員実務者研修会 資料３

樋口部会長より、資料３に基づき平成２１年４月８日（水）に行われた「第１回がん相談支援員実

務者研修会」について報告があった。今後の研修会内容については、受講者からの要望事項を検討し、

開催することが報告された。

【協議事項】

1. 今年度事業計画の確認および優先的協議事項について 資料４

  今年度事業計画において優先的に進めていく項目について協議し、優先順位事項を決定した。

2. 平成 21 年度 がん相談支援員実務者研修会予定について 資料５

沖縄県医療ソーシャルワーカー協会と共催で、毎月第 2 水曜日 13：00～14：00 にがん相談支援

員実務者研修会を開催することが承認された。内容については担当委員が検討し、開催することと

なった。

今年９月に外部講師を招聘し講演会を開催する予定について、年４回開催される緩和ケア研修会

の日程と調整しながら開催することが承認された。

3. セカンドオピニオン普及および啓蒙を兼ねたアンケートについて 資料６

資料６に基づき、樋口部会長より患者向けセカンドオピニオンアンケートについて、また金城

委員より医療者向けセカンドオピニオンアンケートについて説明があった。

内容について変更等が必要な場合はメーリングリストにて協議し、次回の部会までに決定する

こが承認された。

   アンケート実施に向けて、沖縄県がん診療連携協議会幹事会に提案することが承認された。

   玉城氏より、セカンドオピニオンについての情報を一般向けに普及および啓蒙することも大切

ではないかとの意見があった。

資料９－５

4. 相談記録シートについて 資料７

資料７相談記録シートの項目内容について再度確認を行い、平成 21 年度４月から運用および

データ集計を行うことが承認された。

5. 部会委員および沖縄県事務担当者について資料８

患者委員として田名勉氏、患者遺族委員として玉城徳正氏が委員として参加することが承認さ

れた。

沖縄県事務担当者については、担当者が確定していないため、次回の部会にて報告することと

なった。

6. セカンドオピニオン受診サポートプログラム （参考資料１）

第 3回沖縄県がん診療連携協議会の傍聴者よりノースウエスト航空の実施しているエアケアチ

ャリティプログラムを参考にしてはどうかとの意見があったため、相談支援部会から提案してい

るセカンドオピニオン受診サポートプログラムの実現に向けて情報収集し、今後部会で検討して

いくことが承認された。

７．その他

 １．「患者および家族の意見を聴く会（仮称）」について

増田委員より、「沖縄県がん診療連携協議会には、患者をはじめ家族の方が傍聴されるため、

協議会が始まる数時間前に患者および家族の意見を聴く会（仮称）の開催を相談支援部会から提

案してはどうか」との意見があり、相談支援部会から提案すること、また詳細についてはメーリ

ングリストにて協議することが承認された。

玉城氏より各拠点病院で患者および家族からの意見を募集し、その内容についても協議しては

どうかとの意見が挙がった。

２．相談支援部会へ患者および家族からの要望

 友声会のチラシを作成・配布について

田名氏より、医療情報について提供してもらうことも大切だが、まずは患者のメンタルなケア

も充実させてほしい。また、医療職の中には、友声会の存在やピアカウンセリングを知らない人

も多いとの意見があった。そのため、広く活動の周知が必要と考え、具体化するために実際に田

名氏の経験談をもとに、相談支援部会で友声会のチラシを作成し配布に協力することが承認され

た。

 相談支援部会の時間構成について

次回の相談支援部会より、患者・患者家族・遺族の方が参加される場合には、議題開始 30 分

前に意見を聴く場を設けることが承認された。